


     打印编号：1661136491000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 0do8lf

建设项目名称 年产10万吨石油焦（生焦、针状焦、煅后焦）超细粉碎分级项目

建设项目类别 27--060耐火材料制品制造；石墨及其他非金属矿物制品制造

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 连云港埃纳硅业有限公司

统一社会信用代码 91320722053478980J

法定代表人（签章） 掌强

主要负责人（签字） 掌强

直接负责的主管人员（签字） 掌强

  二、编制单位情况

单位名称（盖章） 江苏绿源工程设计研究有限公司

统一社会信用代码 913207007439498581
[...]
o

/

④主要污染源估算模型计算结果

项目主要污染源估算模型计算结果详见下表，本项目所有污染源的正常排放的

污染物的Pmax和D10%预测结果如下：

表4-9 有组织与无组织最大落地浓度占标率

类别
排气筒/车

间
污染物

评价标准

(μg/m³)
Cmax(μg/m

3
) Pmax(%) D10%(m)

有组

织排

放

H5 颗粒物 450 26.021 5.782 /

无组

织排

放

3
#
生产车间 颗粒物 450 40.90 9.090 /

上表可知：在正常工况本项目排放的大气污染物的浓度满足环境质量标准要

求，因此本项目的建设对周围敏感点影响较小。本项目Pmax最大值出现为矩形面源



— 56 —

排放的PM10Pmax值为9.09%，Cmax为40.90μg/m³。根据《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。

根据导则要求，本项目不需要进一步预测与评价。本项目采用的污染防治措施为可

行技术，废气无超标现象，对大气环境影响较小。

根据影响预测结果，项目颗粒物正常排放情况下对周围环境无明显影响，到达

厂界浓度均远小于标准值，对最近敏感目标距离约137m，影响较小。本项目周边建

设多家草莓采摘园，其中最近的草莓采摘园距离本项目约180m，根据大气预测结果，

本项目对周边草莓采摘园影响较小。但仍应加强污染控制管理，减少不正常排放情

况的发生。

6、污染物排放量核算

（1）项目大气污染物有组织排放量核算详见表 4-10

表 4-10 大气污染物排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓

度
mg/m 3

核算排放速

率 kg/h

核算年排放

量

（t/a）
一般排放口

1 H5排气筒 颗粒物 18.87 0.283 2.038
一般排放口

合计
颗粒物 2.038

无组织排放总计

无组织排放

总计
颗粒物 0.946

7、卫生防护距离

（1）大气环境防护距离

本项目采用环境保护部颁布的《环境影响评价技术导则 -大气环境

（HJ2.2-2018）》的推荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环

境防护距离。计算出的距离是以污染源中心为起点的控制距离，并结合厂区平面布

置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。本

项目无组织源的大气环境防护距离如下表 4-11所示。



— 57 —

表 4-11 大气环境防护距离计算参数及结果统计表

排放源
污染

物

各参数
计算

结果
面源高度

（m）

面源面积

（m
2
）

面源排放速

率（kg/h）

评价标准

（mg/m
3
）

3
#
生产车

间

颗粒

物
8 4320 0.131 0.45

无超

标点

（3）卫生防护距离

①行业主要特征大气有害物质

根 据 《 大 气 有 害 物 质 无 组 织 排 放 卫 生 防 护 距 离 推 导 技 术 导 则

（GB/T39499-2020）》规定，本项目生产单元在运行过程后全厂的特征大气有害物

质无组织排放量见下表。

表 4-12 本项目建成后全厂大气污染物无组织排放汇总表

污染物名称 污染源位置
面源长度

（m）

面源宽度

（m）

面源高度

（m）

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
颗粒物 3#车间 90 48 8 0.946 0.131

本项目主要特征大气有害物质为颗粒物。

②计算公式

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则 GB/T 39499-2020》

规定，卫生防护距离的计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 

式中：Cm--大气有害物质环境空气质量的标准限值（毫克/米 3）；

Qc--大气有害物质的无组织排放量（千克/小时）；

r--大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径（米）；

L--大气有害物质卫生防护距离初值（米）；

A、B、C、D为计算系数。根据所在地平均风速及工业企业大气污染源

构成类别查取。

③参数选取

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm的最大值计算其所需的卫生防护距离。



— 58 —

卫生防护距离在 100m内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m时，级差为

100m。当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm计算卫生防护距离在同一级别时，

该类工业企业的卫生防护距离提高一级。该地区平均风速为 3.1m/s，A、B、C、D

值的选取见表 4-13。

表 4-13 卫生防护距离计算系数

根据所在地区近五年来平均风速及工业企业大气污染物源构成类别查询，分别

取 700、0.021、1.85、0.84。

本项目的行业主要特征大气有害物质为颗粒物，经计算，污染物的卫生防护距

离见表 4-14。

表 4-14 污染物卫生防护距离计算结果表

污染源 污染污名称
计算卫生防护距离

(m)
确定卫生防护距离

(m)
生产车间 颗粒物 15.220 50

根据卫生防护距离计算结果，本项目卫生防护距离确定为：生产车间边界外 50m

范围，现有项目卫生防护距离为以原料和成品仓库及生产车间边界为执行边界 50m

范围，因此本项目建成后卫生防护距离仍为以原料和成品仓库及生产车间边界为执

计算系数
5年平均

风速，
m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000
工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 19
0

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 14
0

B <2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C <2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76



— 59 —

行边界 50m范围。据现场调查，卫生防护距离范围内现无敏感目标。且在该防护距

离内不再新建学校、医院、居住区等环境敏感项目。针对车间产生的废气要求建设

单位提高废气收集效率，加强车间内的通风换气，保证车间良好的工作环境。综上

所述，本项目排放的有组织及无组织废气对周边环境影响较小，不会降低周边大气

环境质量，环境影响可以接受。

二、营运期废水环境影响和保护措施

1、项目用水及排水情况

本项目无生产废水。

本项目劳动定员 30 人，年工作时间 300天，职工生活用水量按 50L/人.d计，

则全年用水量为 450m3/a。产污系数以 0.8计，则生活污水为 360m3/a。

表 4-15 水污染物产排情况一览表

类别

废水

量

t/a
污染物

产生情况

治理措

施

接管情况

排放去向
浓度

mg/
L

产生

量 t/a
浓度

mg/L
接管

量 t/a

生活污

水
360

COD 400 0.211
一体化

处理设

施

/ /

回用于厂

区绿化

SS 300 0.158 / /
氨氮 30 0.016 / /
总磷 5 0.003 / /
总氮 40 0.021 / /

本项目仅有生活污水产生，生活废水经一体化处理设施处理后回用于厂区绿

化，不外排。

2、防治措施可行性达标分析

本项目水中主要污染物为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、氨氮 30mg/L、总氮

40mg/L、总磷 5mg/L。考虑到废水水量变化，设计规模应适应留有余地。本项目厂

区内一体化污水处理设施拟建规模为 1t/d，可以满足该项目生活废水处理要求。

（1）格栅井：拦截污水中的漂浮状杂物，确保后续处理设备正常运行。

（2）调节池：用以调节水质水量，用提升泵提至缺氧池。



— 60 —

（3）缺氧池：缺氧池的功能是脱氮，池中放 NZP-II 型填料,为反硝化细菌的载

体，对氮、磷、硫化物去除效果好。

（4）生物接触氧化池：共分两级，总生化时间 6小时，前一级采用 NZP-II 型

填料，该填料水流性好，第二级采用流动载体填料，该填料比表面积大，有利于微

生物生长,处理负荷达 30kgBOD/m3·d，是一般软性填料的 7 倍以上，生化池采用

中心廊道微孔曝气，污水在池内不断循环，与填料的生物相接触，达到有机物迅速

降解作用。

（5）二沉池：生化后的污水进入二沉池，二沉池涉及表面负荷 0.9-1.2m3/m2·h，

二沉水槽为升降式可调液位，齿形集水槽，其槽集水均匀出水效果较好，二沉池的

污泥气提至污泥池。

（6）消毒池：消毒池提留时间为 30min。

（7）污泥池：经过格栅拦截的污物和二沉池污泥均进入污泥池。

生活污水
格

栅

井

调

节

池

缺

氧

池

接

触

氧

化

池

二

沉

池
出水 回用于绿化

污泥池

上清液

污泥压滤机

污泥外运

图 4-2 污水处理工艺流程图



— 61 —

表 4-8 一体化污水处理设施进出水水质一览表 mg/L
水质类别 pH COD SS NH3-N TN TP

设计进水水质 6-9 400 300 30 40 5

设计出水水质 6~9 60 30 8 20 1

去除效率（%） — 85 90 73.3 50 80

本项目执行标准 6~9 60 30 8 20 1.0

由上表可知，本项目生活污水经一体化污水处理设施处理后满足《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）标准，用于厂区绿化。

三、营运期噪声环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目建成后噪声主要来源于生产设备的运行：破碎机、分级机等生产设备，

噪声源强在 70~85dB(A)之间，类别同行业设备，各声源等效声级见表 4-10。
表 4-16 新增各设备噪声源强一览表

1）评价等级判定

项目位于连云港东海县黄川镇桃李工业区，区域声环境功能划分为 3类区，项

目噪声源主要各类生产设备等。根据建设项目所在区域的声环境功能区划、建设前

后噪声级的增加量以及受影响人口变化不大等情况，按《环境影响评价技术导则 声

噪声源名称 源强 dB（A） 数量

（台）

各声源距离各厂界的距离（m）

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

颚氏破碎机 85 2 100 40 35 235

对辊破碎机 85 2 100 30 35 220

锤式破碎机 85 2 100 20 35 221

分级机 80 20 80 30 50 221

机械磨 83 10 60 30 35 225

辊压磨 80 10 55 40 42 226

搅拌机（混料） 85 2 55 55 44 230

除尘器 85 20 55 30 50 240



— 62 —

环境》（HJ2.4-2021）要求，本项目噪声影响评价工作等级确定为三级。

2）本项目噪声主要来源于生产设备的运行，主要为分级机、机械磨、破碎机

等设备运行时产生的机械噪声，声源强度值为 70-85dB（A），经采取相应消声隔

声等防治措施后，车间噪声对墙体外噪声最大贡献值为 60dB(A)。

（2）厂界及环境保护目标达标情况预测

噪声令人内心烦躁或由于音量过高而危害人体健康，这类噪声严重影响到了人

们的日常生活，本项目涉及的高噪声设备较多，如不采取措施进行噪声防治，不仅

对企业内部工作人员的身心健康产生影响，也会对项目周边环境产生影响。

根据本项目的设备情况及生产特点，企业应采取以下措施加强噪声防治：

①降低声源噪音

降低声源噪音可以从以下几方面着手：一是从声源上控制，选择低噪声和符合

国家噪声标准的设备，将噪音控制在源头。同时机械设备在无需工作状态下应关机，

减少噪声源。二是改变声源的运动方式，如运用阻尼或隔振等措施降低固体发声体

的震动，从而降低声源噪音。三是改变声源的发射方向，因为声音的传播方向具有

方向性，相同距离不同方向的地方接收到的声音强度不同，因此，控制噪声的传播

方向成为降低噪声的有效方法。四是进行合理布局，建设项目在厂区总图设计上科

学规划、合理布局，尽可能将噪声设备集中布置、集中管理、远离办公区域和厂界，

远离周边居民敏感点。五是工程管理措施，建设项目建成投产后建设方需加强生产

过程中原辅材料及工件搬运过程的管理，要求工人搬运时轻拿轻放（尤其是厂内运

输操作），防止突发噪声对周边环境的影响。

②控制传音途径

对于在传播途径上降低噪声，控制噪声的传播可以采用改变声源已有传播途径

的方式，具体如下：一是隔音。隔音就是将声音隔离，阻止声音向外传播，在厂房

的建筑中使用多层密实材料用多空材料分割做成的夹层架构，可以起到很好的隔音

效果。设备进行隔音处理，例如破碎机等高噪声生产设备设置在厂房内，底座均采



— 63 —

用钢砼减振基座，通过设备减振、厂房隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐

射量，降噪效果可达到 30dB（A）以上；二是吸声。常用的吸声材料主要是多孔吸

声材料，如玻璃棉、穿孔吸声板等，材料的吸声性能由其自身的粗造型、柔性、多

孔性等多方面因素决定。此外，还可以在工厂或企业周围多植树，因为树木也能起

到很好的吸声效果。三是建立隔音屏障，对于本项目距离居民区较近的一侧，可以

通过在厂界处建立隔音材料来阻止噪声的传播。四是隔振，对于由固体震动产生的

噪声要采取隔振措施，以减弱噪声的传播。

③受音者或受音器官的防护

对于长期工作在噪音环境中的工人，可以让他们佩戴耳塞、耳罩等保护耳朵的

工具。

预测计算中主要考虑减振垫减振、隔声罩等因素，预测正常经营条件下的噪声

在项目边界各监测点噪声值，对照评价标准，作出噪声环境影响评价。

本项目噪声预测计算模式如下：

1）单个室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式

已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz到 8000Hz标称频带中心频率的 8个倍频